
 
 
 
 

                                                                                     
                                                           I.C. LUSERNA S. GIOVANNI 

                    VIA TEGAS 2, 10062 Luserna San Giovanni (TO) 
                     Tel. 0121909970; Mail: TOIC843009@ISTRUZIONE.it - PEC:       

TOIC843009@PEC.istruzione.it Codice Fiscale: 94544270013 - C.M.: 
TOIC843009 -       C.U.U.: UF4XCU 

 
 

 
Agli Atti 

Al sito web 

 
OGGETTO: Decreto di superamento del principio di rotazione per affidamento diretto su 
MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Dlgs 36/2023 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 
– Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 81652, 23/05/2025, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale 
Europeo Plus 
CUP: J54D25005410007 
CIG: B89759D4DB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

TOIC843009 - A2C7D18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006143 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA BARRAL



materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 
finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 
1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17 , del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 50 c. 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 che prevede 
che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

TOIC843009 - A2C7D18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006143 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA BARRAL



pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,  
ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni 
pubbliche” 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del 
D.L. n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”); 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita: 
“Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 07/01/2025 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 
2025; 

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI - 108714 del 25/06/2025 di 
autorizzazione del progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 12/06/2025 di 
approvazione del Piano Estate 2025/2026 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della 

scuola; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale: “Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le Istituzioni scolastiche, 
[…] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”; 

 

VISTO l’articolo 49 del Dlgs 36/2023 che prevede che “In casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
(previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto) nonché 
della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto” 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 
del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

CONSIDERATO che: 
a) l'attuale struttura del mercato non consente di avere una 

disponibilità immediata di prodotti di interesse della scuola 
b) l'operatore economico affidatario uscente è in possesso dei prodotti 

TOIC843009 - A2C7D18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006143 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA BARRAL



di interesse della scuola 
c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di 

soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità 
dimostrata e che inoltre i prodotti sono funzionali allo sviluppo di 

ambienti di apprendimento; 

il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei 
prezzi di mercato proposti su MEPA 

 
 

 
DECRETA 

Art. 1 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
Art. 2 

Di ritenere, per tutto quanto espresso in premessa, di poter superare il principio di rotazione e di 
procedere con l'acquisto dei servizi con la procedura di trattativa diretta all'operatore 
economico Dispari Teatro sede in Piazzetta del Teatro 1 -  12100 CUNEO, ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              (Prof.ssa Alessia BARRAL) 
 

 

TOIC843009 - A2C7D18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006143 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA BARRAL


		2025-10-13T12:36:15+0000
	Alessia Barral




